
 

 

                                        Estructura contable          activo 
                                     Se sostiene bajo cinco        pasivos 

                                   Conceptos básicos.                Capital 
                                                                                     Ingreso 
                                                                                      Gastos 

 Representa todas las deudas y  
 Representa todos los bienes y derechos que    pasivo obligaciones a cargo de la  
 Activo        son propiedad de la entidad. Entidad. 

 
 Es la aportación de los dueños conocidos   representa los recursos que recibe el negocio 

 Capital      como accionista lo que representa  la                 ingreso para la venta  de un servicio o producto, en efectivo 
                                                          Parte delos activos que permanecen a los  o efectivo va depender el aumento de capital 

Contabilidad Y                              Dueños del negocio.                                                                 Del negocio. 

Información                                                            
Sistema de 
                                           Representa los activos que se han  

                                    Gastos     usado o consumido en el negocio 
                                                         Con el fin de obtener ingresos. 

                                                                            Pasivo 

 activo                                           proveedores. 
                                     Elementos del caja                                                          documentos por pagar. 
                                    Activo y pasivo bancos                                                      hipotecarios por pagar. 

 Mercancías intereses cobrados por anticipo.  

 Clientes acreedores diversos. 

 Deudas rentas cobradas por anticipo. 

 Terrenos 

 Mobiliario y equipos etc. 

  
                                                                        Activo circulante.                       Pasivo circulante. 
                                       Se clasifica en       activo fijo.                                     Pasivo fijo o consolidado. 

                                       Tres grupos  activo deferido o                           pasivo diferente o  
                                                                      Cargos diferidos.                           créditos diferidos. 


